E -:. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'’environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
06/11/2019 19/02/2020 2019-9121

1. Intitulé du projet
LOTISSEMENT LE CLOS DES JOUAILLES

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SOCIETE HB INVEST IMMOBILIER

Nom, prénom et qualité de la personne HESLOUIN PIERRE
habilitée a représenter la personne morale

rcs/SRET (8] o]8|o[3]9fo|6]afo]ofo|1]4] Formejuridique SASU

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
47. Création de 12 lots a batir par la procédure du permis d'aménager.

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Opération d'aménagement de 12 terrains a batir nécessitant un défrichement préalable.

Section H n° 853, 854, 855, 859, 860 et 1632

L'emprise du lotissement est classée en Zone 1AU : il s'agit d’'une zone non équipée ou partiellement équipée et destinée a étre
urbanisée a court ou moyen terme.

Ci-joint le PLU de la zone 1AU.

Ci-joint I'Orientation d"Aménagement et de Programmation.

Dans la mesure du possible, les arbres existants sur le lotissement seront conservés, excepté bien entendu ceux qui existent sur
les zones d’'implantation de la future construction.

Les eaux pluviales de la chaussée de la voie nouvelle seront recueillies par des caniveaux et conduites dans des bouches d'égout.
Les eaux pluviales en provenance des futures constructions seront stockées et infiltrées sur chaque lot.

Les eaux usées en provenance des lots seront traitées par un systéme individuel propre a chaque lot.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



Défrichement de 9600m?

Abattage des arbres existants
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
Projet soumis a un permis d'aménager

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

9600m?

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
Lieu dit "CLAOUSETS" a LANDIRAS Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a), b) 9°a).b).c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Coordonnées géographiques’ Long.44°33'45"N  Lat.00°24'56"W

Point de départ : long.__°__'__ " lat.__°__'__"_
Point d'arrivée : long.__°__'__ " lak__°__'__"_
Communes fraversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui I:l Non

4.7.1- Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Ovui I:l Non I:l
environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministeére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? |:|

Dans une zone couverte

par un arrété de |:|

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas []
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait 'objet |:|
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

Non

Lequel et a quelle distance ?

Le projet est a environ 240m d'une ZNIEFF de type Il réseau hydrographique du Ciron.
L'aire du projet présente des enjeux floristiques faibles. Aucune espéce végétale
bénéficiant d'un statut de protection réglementaire ou pouvant étre évaluée comme
particulierement rare n'a été inventoriée.

Les paysages agricoles et forestiers fagonnent largement ce territoire.
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

e | e Appréciez sommairement I'impact potentiel

Incidences potentielles

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢ |:|
Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications

prévisibles des D
masses d'eau
souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire D

en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les X
ressources naturelles D
du sol ou du sous-
sol ?

Est-il suscepfible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la

biodiversité D
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Milieu naturel
Si le projet est situé
dans ou d proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d’avoir |:|
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

X

X]

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

Est-il source de
oruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[]
X]

[]
X]
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Engendre-t-il des

odeurs ? D
Est-il concerné par

des nuisances

olfactives ? D

Engendre-t-il des |:|

vibrations ?

Est-il concemné par
des vibrations ? D

Engendre-t-il des
€émissions lumineuses |:|

?
Est-il concerné par

des émissions |:|

lumineuses ?
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et

paysager ?
Patrimoine /

Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, []
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Mesures pour limiter les impacts potentiels sur la ressource en eau, sur la biodiversité t les risques de pollution des milieux :

-Assainissement provisoire du chantier (fossés de collecte des eaux)

-Le ravitaillement en carburant des engins de chantier se fera a I'aide de pompes a arrét
automatique sur une aire étanche

-L’entretien des engins sera réalisé sur une aire étanche avec un systéme de récupération des
eaux liquides et résiduelles

-Un soin particulier sera apporté a la localisation de la base de vie et des lieux de stockage afin de
diminuer les nuisances qui pourraient étre occasionnées.

-Les engins de chantier seront correctement garés chaque week-end.

-Les zones d’emprise des travaux seront minimisées en diminuant la circulation des engins, en évitant toute pollution de sol
(perte d’essence, etc.)

-Choix d'une végétation adaptée a ce territoire

-Plantation de haies adaptées a ce territoire en limite

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Ce projet devrait en étre dispensé vu qu'il se situe dans une zone a urbaniser.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4|7°a), b), 9°a), b), c), d),10°%11°a), b), 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°,11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

L]

X

L]
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & BRANNE le, 09/09/2019

Signature
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DEPARTEMENT DE LA GIRONDE

Kkkk

COMMUNE DE LANDIRAS

Fekkk

Lotissement Sis Route des Claousets

whkkk

COMPLEMENT DREAL

Case 4- La voirie du projet a été dimensionnée de telle sorte a étre rétrocédable. L'engagement a été pris par
le lotisseur de constituer une Association Syndicale Libre qui aura la charge de I'entretien de la voirie et des
espaces verts.

Ainsi, c’est cette ASL qui se chargera de la cession éventuelle a la collectivité.

Notons que cette voirie est conforme a I'Orientation d'aménagement et de programmation (OAP) figurant ci
aprés.

D Espace & vocation d’habitat

Espace & vocation d'équipement at
m d’habitat spécifique

| teriaires

. Points d'acces voirie : A créer ou
aménager fiocalisanion indicative)

o Voirie de desserte interne : 3 créer ou (3
& aménager (localisation indicative)

en arriére plan femprise indicaive)

77777 Empﬁsededésendavemeﬂ\‘denzrraln

Le projet tient donc compte de 'OAP en assurant la liaison avec la zone boisée située au Sud de l'opération.

Case 5- Le projet se situe a proximité de la zone ZNIEFF de type Il « Réseau hydrographigue du Ciron »
Ci apres les résultats des investigations menées.

BR19118



I. ZONES HUMIDES D’IMPORTANCE MAJEURE

L'ONZH (Observatoire National des Zones Humides), créé en 1995 et animé par le SOeS (Service
d'Observation et de Statistiques), a pour vocation de suivre I'évolution de 152 zones humides
d'importance majeure du territoire métropolitain. La carte ci-dessous présente les 152 sites
d’observation suivis (cf. figure 3 et 4 ci-dessous).

B Livoral wianague. de la Manche et o ka Mer o Nord
W Lol medrerraneen

W s b

B Paines imtrewes

IS vasst 3 murbidres

I Manat & ourtubees b deunie

Rsom yerographioue

- Fowe

~ Rivive principale

[ Périmétre d'étude
B8 Zones humides d'importance majeure

Figure 4 : ZHIM & proximité du projet (Source : SIGORE)

Le terrain d'étude ne se situe pas au sein d'une ZHIM (Zone Humide d’Importance Majeure).




Il. SDAGE « ADOUR-GARONNE »

Le site est concerné par le SDAGE « Adour Garonne 2016 — 2021 », approuvé le |e décembre 2015.

Dans le cadre de I'orientation D38 : Cartographier les zones humides, une cartographie des zones
humides élémentaires du Bassin Adour-Garonne a été établie par la compilation des inventaires de
terrain réalisés sur le territoire du SDAGE.

Les zones humides ainsi diagnostiquées fournissent une couche informative dont les objectifs sont les
suivants :

- évaluer |'état de la connaissance des zones humides sur le Bassin Adour Garonne ;
- évaluer |'évolution dans le temps de ces zones ;
- alerter sur |'existence des zones dans le cadre de projets d'aménagement ;

- planifier les opérations d'inventaire pour compléter I'état de la connaissance.

[ Périmetre d'étude
] Zones humides du SDAGE Adour-Garonne

Figure 5 : Zones humides du SDAGE Adour-Garonne (Source : SIEAG)

En ce qui concerne le projet situé sur la commune de LANDIRAS (33), le périmetre n'est pas
concerné par les zones humides élémentaires inventoriées dans le cadre du SDAGE Adour-Garonne
2016-2021 (en bleu ci-dessus).

Rappelons que ce zonage ne posséde qu’une portée informative et ne prévaut pas sur un diagnostic
zones humides conduit selon les critéres de l'arrété du 24 juin 2008 (modifié par l'arrété du ler
octobre 2009, article |¢r), et la circulaire du 18 janvier 2010.




lll. SAGE « VALLEE DE LA GARONNE »

La commune de LANDIRAS est concernée par le SAGE « Vallée de la Garonne », actuellement en
cours d'élaboration. Le périmétre a été fixé par I'arrété du 24 septembre 2007 et modifié le 7 aoiit
2017. L'emprise des zones humides élémentaires du SAGE est représentée en orange sur la carte ci-
dessous.

Figure 6 : Zones humides élémentaires du SAGE Garonne (Source : SIGORE)

D’aprés la cartographie disponible, le projet n'est pas inclus dans le périmétre d’'une des zones

humides prioritaires recensées sur le territoire du SAGE « Vallée de la Garonne ».

IV. SAGE « CIRON »

La commune de LANDIRAS est concernée par le SAGE « Ciron », actuellement mis en ceuvre, dont
le périmétre a été fixé par 'arrété du 20 juillet 2007 et modifié le 9 décembre 2013.

Ce SAGE a également été approuvé par arrété d'approbation en date du 31 juillet 2014. Les enjeux
de ce SAGE concernent le maintien et la restauration de la qualité de la ressource en eau, la
préservation et la gestion des humides, |'optimisation du fonctionnement des cours d’eau, la gestion
quantitative de la ressource en eau et la préservation du territoire et activités socio-économiques.

Aucune cartographie des zones humides du SAGE n’a été réalisée a ce jour.



Il. METHODOLOGIE

Il s’agit de réaliser une analyse fine du terrain d'étude basée sur I'analyse de la végétation. Pour cela,
une prospection exhaustive des terrains sélectionnés préalablement a été menée.

L'identification et la délimitation des éventuelles zones humides seront effectuées en suivant les
critéres définis par I'arrété du 24 juin 2008 modifié par I'arrété du |er octobre 2009.

Dans le cadre de cette étude, la détermination de la présence de zones humides a été entreprise, en
accord avec I'arrété du |er Octobre 2009, par I'intermédiaire :

» D'un relevé des habitats présents au niveau des zones d'étude,
» D'un relevé des espéces végétales si le critére « Habitat » n’est pas suffisant.

D'apres la circulaire du |8 janvier 2010 : « I'examen des habitats consiste & déterminer si ceux-ci
correspondent a un ou des habitats caractéristiques des zones humides, c'est-a-dire & un ou des
habitats cotés « h » dans I'une des listes figurant & I'annexe 2.2.2. de I'arrété du 24 juin 2008 modifié
par I'arrété du ler octobre 2009. »

Pour certains habitats cotés « p » (pro parte) dans les listes données a cette annexe 2.2.2 ou ne
figurant pas dans ce dernier, il n’est pas possible de conclure sur la nature humide de la zone. Dans
ce cas, une étude approfondie de la végétation est nécessaire.

Pour ce faire, il s'agira de recenser les espéces végétales présentes et d’apprécier leur importance en
termes d'abondance et de recouvrement. Les espéces dominantes sont relevées pour chaque
habitat : il s’agit des especes dont les pourcentages de recouvrement cumulés permettent d'atteindre
50 % du recouvrement total de la strate concernée. Par ailleurs, lorsque le recouvrement d'une
espéce est supérieur ou égal a 20%, elle est également intégrée parmi les espéces dominantes méme
si ces derniéres représentent déja 50% du total de recouvrement.

Parmi les espéces dominantes, celles qui sont indicatrices de zones humides sont recherchées
(espéces inscrites & I'annexe Il de 'arrété du | e octobre 2009).

Si ces dernieres sont supérieures ou égales a 50% des espéces dominantes, cet habitat est considéré
comme humide. Les espéces dont le recouvrement est inférieur 4 5% ne sont pas comptabilisées lors
de la définition des espéces dominantes en raison de leur faible pouvoir indicateur pour ce critére.



lll. CADRE DE L’ETUDE FLORE/HABITATS

Une investigation de terrain a été réalisée le 16 octobre 2019 afin de déterminer la présence
éventuelle de zones humides.

L’ensemble des habitats naturels inventoriés au sein du site d'étude est listé dans le tableau ci-

dessous ainsi que leur appartenance ou non a une zone humide. Leur identification a été réalisée a
I'aide de la nomenclature CORINE Biotopes (CB) créée par Bissardon et al. (1997).

Le tableau ci-apres présente les 4 habitats définis par I'étude de la végeétation.

Tableau I : Présentation des habitats recensés sur le site d'étude

Caractére humide

Numeéro Nomenclature chciietCo;;ne Cod;olygtura d'apres arrété du ler
S octobre 2009
| Prairie me:sophlle x Plantation d'arbres 382 x 83.3 / "
et d'arbustes ornementaux
2 Prairie mésophile rudérale 382 x 87.2 / p
3 Fourré a Robinier faux-acacia 83.324 ! p
4 Fossé temporaire 89.22 / Non ZH

Dans le diagnostic explicité ci-apres, les espéces principales de chaque habitat présent au sein du site
d’eétude sont recensées et listées dans le tableau suivant.

Ce relevé phytosociologique ne fait donc apparaitre que les espéces dites « dominantes » de chaque
habitat (contribuant & 50% du recouvrement total de la strate). Ainsi, le recouvrement total de
chaque strate peut souvent étre différent de la somme des recouvrements présentés au sein du
tableau, qui n’illustre qu'une partie de la flore relevée, 4 savoir les espéces majoritaires.



Case 6- Afin de ne pas impacter la faune éventuellement existante sur le site (essentiellement des cervides)
une liaison verte a été ajoutée afin de permettre la jonction entre le massif forestier du Sud (boisement de
pins maritimes essentiellement) et la zone de loisir en projet sur les OAP au Nord et actuellement en nature
d’acaciaire, un couloir traité en espace vert a été ajouté par rapport au projet d’origine sur la limite Ouest. (cf
Plan ci Aprés)
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De plus, un chemin rural existant en limite sur assure une liaison pour la faune dans le sens Est Quest et le
massif boisé existant au sud a caractére purement forestier est protégé au regard des régles d'urbanisme en
vigueur.

Case 7- Autoévaluation

Au regard des orientations d'amenagement d'orientation et de programmation liées au PLU en vigueur et de
'environnement du projet sutué dans une « dent creuse » et bordé en limites Est et Ouest par des opérations
existantes de type lotissement, il semble que ce projet ne porte pas d'impact environnemental majeur.

De plus, une adaptation mineure a été apportée au projet afin d'assurer une liaison Nord Sud libre en evitant
la voie en cours de construction.

La separation du milieu foresteir et du milieu urbanisé par une « frontiere » naturelle matérialisée par le
chemin rural assure une transition douce entre les diver milieux.

Il ne semble donc pas nécessaire selon nous de porter une étude d'impact.

Case 8- Piece jointe ci pares

BR19118



E l Annexe n°1 a la demande d'examen au cas par cas préalable
>~ a la réalisation d'une étude d'impact

Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE Informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire
o . A JOINDRE AU FORMULAIRE CERFA N° 14734

Ministere chargé

de

I'environnement

NOTA : CETTE ANNEXE DOIT FAIRE L'OBJET D'UN DOCUMENT NUMERI'SE”FARTICUUER
LORSQUE LA DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS EST ADRESSEE A L'AUTORITE ENVIRONNEMENTALE
PAR VOIE ELECTRONIQUE
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: 'ente demunde
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Fax
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En cas de co-maitrise d'ouvrage, listez au verso 'ensemble des maitres d'ouvrage.
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